

JUSTIFICATIVA MERCADO MUNICIPAL

VERIFICAR A NECESSIDADE DE ALTERAR O SERVIÇO DE EXECUÇÃO DE CONCRETO DOS PASSEIOS PARA UM SERVIÇO QUE ESTEJA INCLUSO A MALHA DE AÇO:

Foi verificado e feito um levantamento nos valores para realização do piso em concreto armado utilizando um serviço que já tenha a malha de aço, porém, optou-se pelo levantamento dos itens e colocado no orçamento de forma separada por conta da precisão dos materiais que serão necessários e também da diferença no preço entre os serviços, sendo que da forma que foi apresentada no orçamento, torna-se bem mais vantajoso para a contratante.

Segue demonstrativo das diferenças:

11				PAVIMENTAÇÃO					707.328,09	7,36
11.001				CONTRAPISO					264.822,42	2,76
11.001.001				CONTRAPISO C/ MALHA DE AÇO - CORPO DO MERCAD					176.417,45	1,84
11.001.001.001	ORSE	S	3642	Lona plástica preta	m2	1.474,56	6,94		10.233,45	0,11
11.001.001.002	SINAPI	S	95240	Lastro de concreto magro, aplicado em pisos, lajes sobre solo ou	m2	1.474,56	23,58		34.770,12	0,36
11.001.001.003	ORSE	S	10012	Fornecimento e instalação de tela aço soldada nervurada CA-60	m2	1.474,56	26,81		39.532,95	0,41
11.001.001.004	ORSE	S	9399	Concreto simples fabricado na obra, fck=25 mpa, lançado e ade	m3	117,97	778,85		91.880,93	0,96

Observa-se que com os materiais levantados de forma separada temos um total de R\$ 131.413,88.

22.002	ORSE	S	6456	Concreto Armado fck=21,0MPa, usinado, bombeado, adensado	m3	117,97	2.893,80	341.381,59	3,44
--------	------	---	------	--	----	--------	----------	------------	------

Já na utilização de um único serviço o total fica R\$ 341.381,59.

Carira-SE, 13 de Novembro de 2025

HANS PEREIRA DA COSTA
Engenheiro Civil
Crea N° 1297/SE